
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

Anotace  Pracovní list k procvičení a upevnění znalostí učiva – slovní 
druhy 

Autor  Mgr. Marcela Zemanová 
Jazyk  Čeština 

Očekávaný 
výstup  Správně určovat slovní druhy  

Speciální 
vzdělávací 

pot řeby 
Lehké mentální postižení 

Klíčová slova  Podstatné jméno, přídavné jméno, číslovka, sloveso, předložka 
Druh u čebního 

materiálu  Pracovní list 

Druh interaktivity  Aktivita 
Cílová skupina  Žák 

Stupeň a typ 
vzdělávání  základní vzdělávání – druhý stupeň 

Typická v ěková 
skupina  12 - 16 let 

Celková velikost  57 kB 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

SLOVNÍ DRUHY- KVÍZ 

Zakroužkuj správnou odpov ěď. 

 

1. Slova, která označují, co osoby, zvířata a věci dělají, jsou: 

a) podstatná jména 

b) přídavná jména 

c) slovesa 

 

2. Slova, která označují názvy osob zvířat a věcí, jsou: 

a) podstatná jména 

b) přídavná jména 

c) slovesa 

 

3.  Slova, která označují počet nebo pořadí, jsou: 

a) slovesa 

b) číslovky 

c) předložky 

 

4. Slova, která vyjadřují vlastnosti osob, zvířat a věcí, jsou: 

a) podstatná jména 

b) přídavná jména 

c) slovesa 

 

5. Slova, která stojí před podstatným jménem, čteme je dohromady s podstatným 

jménem, ale píšeme je zvlášť, jsou: 

a) předložky 

b) slovesa 

c) číslovky 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

6. U podstatných jmen určujeme: 

a) osobu, číslo, čas 

b) rod, číslo, pád, vzor 

c) pád, číslo, čas 

 

7. U sloves určujeme: 

a) osobu, číslo, čas 

b) rod, číslo, pád, vzor 

c) pád, číslo, čas 

 

8. Číslovky dělíme na: 

a) určité a neurčité 

b) mužské a ženské 

c) kladné a záporné 

 

9. Na podstatná jména ukazujeme slovy: 

a) on, ona, ono 

b) neukazujeme 

c) ten, ta, to 

 

10. Urči mluvnické kategorie u slova skáčeme: 

a) 1. os., č. mn., č. budoucí 

b) 1. os, č. mn., č. přítomný 

c) 3. os. č. j., č. budoucí 

 

11.  Podstatné jméno knihovna je rodu: 

a) mužského 

b) ženského 

c) středního 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

12.  Podstatné jméno malíř určujeme podle vzoru: 

a) pán 

b) muž 

c) růže 

 

13.  Jaký slovní druh je slovo dvoje: 

a) podstatné jméno 

b) sloveso 

c) číslovka 

 

14.  Jaký slovní druh je slovo pohybovat se: 

a) sloveso 

b) podstatné jméno  

c) předložka 

 

15.  Jaký slovní druh je slovo nad: 

a)  sloveso 

b) podstatné jméno  

c) předložka 

 

16.  Ve kterém řádku jsou pouze přídavná jména: 

a) kyselý, slovenská, oranžové 

b) jahoda, obydlí, les 

c) troubit, cválat, volat 

 

17.  V jakém pádu je slovo se švihadlem: 

a) v 1. pádě 

b) ve 4. pádě 

c) v 6. pádě 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

SLOVNÍ DRUHY- KVÍZ 

ŘEŠENÍ 

 

Zakroužkuj správnou odpov ěď. 

 

1. Slova, která označují, co osoby, zvířata a věci dělají, jsou: 

d) podstatná jména 

e) přídavná jména 

f) slovesa 

 

2. Slova, která označují názvy osob zvířat a věcí, jsou: 

d) podstatná jména 

e) přídavná jména 

f) slovesa 

 

3.  Slova, která označují počet nebo pořadí, jsou: 

d) slovesa 

e) číslovky 

f) předložky 

 

4. Slova, která vyjadřují vlastnosti osob, zvířat a věcí, jsou: 

d) podstatná jména 

e) přídavná jména 

f) slovesa 

 

5. Slova, která stojí před podstatným jménem, čteme je dohromady 

s podstatným jménem, ale píšeme je zvlášť, jsou: 

d) předložky 

e) slovesa 

f) číslovky 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

6. U podstatných jmen určujeme: 

d) osobu, číslo, čas 

e) rod, číslo, pád, vzor 

f) pád, číslo, čas 

 

7. U sloves určujeme: 

d) osobu, číslo, čas 

e) rod, číslo, pád, vzor 

f) pád, číslo, čas 

 

8. Číslovky dělíme na: 

d) ur čité a neur čité 

e) mužské a ženské 

f) kladné a záporné 

 

9. Na podstatná jména ukazujeme slovy: 

d) on, ona, ono 

e) neukazujeme 

f) ten, ta, to 

 

10. Urči mluvnické kategorie u slova skáčeme: 

d) 1. os., č. mn., č. budoucí 

e) 1. os, č. mn., č. přítomný 

f) 3. os. č. j., č. budoucí 

 

11.  Podstatné jméno knihovna je rodu: 

d) mužského 

e) ženského 

f) středního 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Marcela Zemanová. 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 

státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze. 

 
 

12.  Podstatné jméno malíř určujeme podle vzoru: 

d) pán 

e) muž 

f) růže 

 

13.  Jaký slovní druh je slovo dvoje: 

d) podstatné jméno 

e) sloveso 

f) číslovka 

 

14.  Jaký slovní druh je slovo pohybovat se: 

d) sloveso 

e) podstatné jméno  

f) předložka 

 

15.  Jaký slovní druh je slovo nad: 

d)  sloveso 

e) podstatné jméno  

f) předložka 

 

16.  Ve kterém řádku jsou pouze přídavná jména: 

d) kyselý, slovenská, oranžové 

e) jahoda, obydlí, les 

f) troubit, cválat, volat 

 

17.  V jakém pádu je slovo se švihadlem: 

d) v 1. pádě 

e) v 7. pádě 

f) v 6. pádě 

 


